REQUERIMENTO Nº 1/2026

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Exmo. Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, no uso de minhas atribuições legais e

regimentais, requer a Vossa Excelência, reiterando meu pedido feito

através do requerimento n.º 45/2025 em 2 de abril do mesmo ano,

providências no sentido de solucionar o surgimento de escorpiões nas

casas populares do Loteamento São Joaquim o mais RÁPIDO possível

em prol da saúde dos moradores do local devido o perigo desse inseto,

pois uma picada pode causar morte. Ressaltamos a relevância da

realização de campanhas educativas e visitação de agentes de saúde

para orientar moradores sobre medidas preventivas contra o

aparecimento de escorpiões.

Justificativa:

Esta solicitação se justifica diante do alto número de

reclamações recebidas por esta parlamentar por parte de moradores do

local supracitado que relataram o aparecimento constante de

escorpiões nas imediações de suas residências, bem como dentro das

casas.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
db

27
c5

63
-0

d4
8-

46
3d

-9
6f

c-
5b

6a
1b

84
0b

f2

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

26/01/2026, 13:58
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

A presença desses animais peçonhentos representa uma grave ameaça

à saúde pública, colocando em risco a vida de crianças, idosos e

munícipes em geral.

Considerando o aumento do calor e o período de chuvas, que

intensificam a migração dos escorpiões, a ação urgente da Prefeitura é

fundamental para prevenir acidentes fatais.

Câmara Municipal de Guarará, 23 de janeiro de 2026.

LUANA DA SILVA PIRES MACHADO
Vice-presidente

Vereadora - SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Guarará - MG - Praça do Divino, nº: 54, 36606-
000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
db

27
c5

63
-0

d4
8-

46
3d

-9
6f

c-
5b

6a
1b

84
0b

f2

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

26/01/2026, 13:58
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.